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E ] Demande d'examen au cas par cas préalable
Y, a la réalisation éventuelle d’'une évaluation environnementale

Liberté « Egalité = Fraternité A S s
REPUBLIQUE FRANGAISE' Arlicle R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734%03
Ministere chargé de
lenvironnement Ce formuiaire sera publié sur le site intemet de I'autorité environnementaie
Avant de remplir cette demande, fire atfentivement ia nofice explicative
Cadre réservé & 'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :
140872022 28/09/2022 F01122P0197

1. Intitulé du projet

Construction d’'un ensemble immobilier a usage d’habitations et de commerces en co-titularité avec SODES sur I'llot 2 de la ZAC
Franciades Opéra - Massy (91)

2. |dentification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale SAS Nexity Programmes IR Apollonia
Nom, prénom et quaiité de la personne Sharon Elbaz - Président directeur général

habilitée & représenter la personne morale

RCS / SRET 524381263 Forme juridique  S°°

Joignez a voire demande I'annexe obligafoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser ies éveniueiles rubriques issues d'aulres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)
Rubrique 39° : travaux et constructions Surface de plancher développée : 21140 m2.
qui créent une surface de plancher au Assiette de I'opération : environ 8126 m2. (parcelle cadastrale 0016).
sens de l'article R. 111-22 du code de
I'urbanisme ou une emprise au sol au
sens de l'article R. * 420-1 du méme code
supérieure ou égale a 10 000 m2».

N° de catégorie et sous-catégorie

4. Caractéristiques générales du projet

Doiveni éire annexées au préseni formulaire les pieces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

Le projet consiste en la construction d’'un ensemble immobilier et de commerces au sein de la ZAC de Franciades- Opéra située a
Massy (91) dont le dossier de réalisation a été approuvé par le Conseil Municipal en mars 2012.

La ZAC a fait I'objet d’'une étude d'impact en 2005, complétée en septembre 2011. Cette étude d’impact a donné lieu a un avis favo-
rable de I'Autorité environnementale le 15 décembre 2011.

Le projet s’inscrit sur le lot 2 de la ZAC, construit dans la continuité du lot 1 mais sans lien fonctionnel. Le site, entierement im-
perméabilisé aujourd’hui, accueille un ensemble de petits commerces de proximité répartis sur la dalle. A ce stade, plus aucun
commerce n’est en activité. Le périmétre du projet s’inscrit dans un environnement trés urbanisé. Le présent projet prévoit la
démolition du centre commercial des Franciade existant jusqu’a la dalle inférieure du sous-sol.

Le projet prévoit la construction de 261 logements avec 261 places de parking en sous-sol de 7321.4 m?, ainsi que des espaces
de commerces en rez-de-chaussée. Le projet paysager planifie la création d’un jardin collectif privé en R+1 au dessus des
commerces, ainsi que la végétalisation de toutes lestoitures et terrasses. Aucune végétalisation des espaces publics n’est prévue,
ils seront rétrocédés a la ville.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a linformatique, aux fichiers et aux libertés sapplique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantitun droit d’aceés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.




4.2 Objectifs du projet

Le projet consiste en la construction de 261 logements pour une surface de plancher (SDP) de 17209 m? et de commerces pour 3930 m? de SDP, le
tout réparti dans six batiments. Les logements auront tous une place de parking attribuée en sous-sol (soit 261 places de parking construites). Le
projet vise a redynamiser le quartier et s’inscrit dans la politique de renouvellement urbain enga- gée par la ville sur ce quartier. A ce stade, la place
de l'opéra et le lot 1 ont été livrés.

Le projet respecte le PLU : situé en zone 7UP, il prévoit au moins 80% de toitures/terrasses végétalisées, des locaux pour vélos et une emprise au
sol inférieur a 80%. |l s’inscrit également en cohérence avec les lignes directrices énoncées dans 'OAP du quartier de Massy-Opéra : création d’un
pole commerciale accompagné par la création d’une offre nouvelle de logements, restructuration et création d’espaces publics de qualité et
participation au développement d’'une trame verte. Le projet architectural a été pensé en adéquation avec le lot 1 de la ZAC, construit en 2016 et
adjacent au projet. Il n’y a pas de lien fonctionnel entre les deux lots.

L’aménagement de l'ilot 2 favorise donc les continuités piétonnes et le déploiement d’espaces publics partagés pour permettre une simplification et
une clarification des flux au travers de trois axes majeurs :
Création d’une perspective en diagonale depuis I'Opéra jusqu’a I'’Avenue Saint Marc,
Ouverture de l'llot 2 depuis les Monégasques jusqu’aux batiments conservés du centre commercial,
Prolongement de la rue de I'Opéra jusqu’a I’Avenue Saint Marc. Le plan de I'llot ainsi dessiné permet de retrouver une porosité entre I'llot 2 et le reste
du quartier.
En contrepoint de la place de France, deux placettes généreusement plantées en pleine terre créées de part et d’autre de la diagonale,
nuancent le site par leur échelle plus intimiste.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase travaux

Le projet s’implante sur un espace accueillant des commerces et une dalle au sein du quartier de Massy-Opéra. A I'heure actuelle, le
site est donc entierement minéralisé. Les travaux entraineront la démolition de la dalle et des commerces actuels. lls auront lieu en
deux phases. Les travaux de deux des batiments (D et C) et le parking général commenceront en mai 2023, jusqu’au 3éme trimestre
de 2025. Les travaux des deux autres batiments (B et A) commenceront en septembre 2023 et s’achéveront au 1er trismetre 2026.
Une réflexion sur le remploi des matériaux issus de la démolition a été mené par ’aménageur avec Cycle Up. Les déchets issus des
travaux seront évacués dans des filieres spécialisées en favorisant des filieres de valorisation.

Nexity s’engage a réduire les nuisances du chantier, au travers d’'une charte de chantier propre. Des dispositions sont prises pour
limiter les nuisances de chantier, préserver I'environnement et les riverains, notamment par la maitrise du bruit, de la pollution de
I'eau et des sols, des poussiéres, des déchets et des dégradations.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation

Dans sa phase exploitation, le projet permet I'arrivée d’une nouvelle population par les 261 logements construits, soit environ 570
personnes, ainsi que de nouveaux commerces en RDC.

Les batiments sont desservis par la rue des Canadiens au nord, 'avenue Saint-Marc a 'ouest, la rue de I'Opéra au sud et la rue Mo-
liere a I'est. Deux nouvelles rues traversent I'llot du nord au sud et en diagonale du nord-ouest au sud-est. Leur usage sera exclusif
aux modes de circulation doux. Le site est également desservi par une ligne de bus réguliére et plusieurs pistes cyclables. Dans

le cadre du Grand Paris Express, la gare Massy-Opéra (ligne 18) sera construite a 5 minutes au sud-est du site. Conformément au
PLU, les batiments seront raccordés aux réseaux séparatifs publics de distribution des eaux potables et d’assainissement des eaux
usées.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il té ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).

Le projet est soumis a un permis de construire.

Le projet est soumis a une demande de dossier de déclaration de loi sur I'eau, a I'échelle de la ZAC,

mais le projet n’en fera pas I'objet

Les commerces seront soumis ultérieurement a des permis d’aménager par 'aménageur.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superlficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Assiette de I'opération 8126 m?
Surface de plancher créée par le projet 21140 m?
Surface d’espaces extérieurs en toitures et terrasses 3563 m?
Hauteur des constructions De R+3 a R+12
Nombre de logements créés 261 logements
Places de stationnement créées 261 places
4.4 Localisation du projet
Adresse et commune(s) . v < 1 & : " ° ' "
diipantaion Coordonneéees geographiques long. __°__‘'_ "  lat.__°__'__"_
2.2877° 48.7324°

Pour les catégories 5° a), ° a), b)
et ¢), 7°a), b) 9°a),b),c),d),
10911%a) b}),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° a), b) de 'annexe &
I'article R. 122-2 du code de
I'environnement :

ZAC des Franciades - Opéra, 91300
Massy

Point de départ : long. __°__'__"_ let__°__'__"_
Point d'arrivée : | ToTyTe PR N N SN | - | .
Communes traversées:

Joignez & voire demande les annexes n°2a é

4.7 S'agit-Il d'une modification/extension d'une Installation ou d'un ouvrage existant? ~ Oul [ | Nen [ |

4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d’'une évaluation . .
envircnnementale ? Oui [:l Non

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez & quelle date il a été autorisé ?

Pour l'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministére en charge de l'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de
cds par cas, Ia liste des sites internet ou trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il :

Dans une zonhe naturelle
d’intérét écologique,
faunistique et floristique de
type | ou Il (ZNIEFF) 2

Oui

[

Non

]

lequel/Llaquelle ?
Le projet n’est pas compris dans un périmetre de ZNIEFF. La ZNIEFF la plus proche est
située a environ 1,2 km. Il s’agit de la ZNIEFF de type 1 intitulée « Bassin de retenue de
la Biévre a Antony ». Voir annexe.

En zone de montagne ?

Le projet ne se situe pas en zone de montagne.

Dans une zone couverte
par un arété de
protection de biotope ?

Le projet n’est pas concerné par un Arrété de Protection de Biotope (APB). L’APB le
plus proche est situé a 3 km du site et s’intitule « Orobanche pourprée » .

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Le projet ne se situe pas proche d’un littoral.

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale),
une zone de conservation
halieuvtique ou un parc
naturel régional ?

Le projet n’est pas concernée. La reserve naturelle régionale la plus proche se situe a
environ a environ 1,2 km. |l s’agit du « Bassin de la Bievre ». Voir annexe.

Sur un temritoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas
échéant, en cours
d'élaboration ?

Un Plan de Prévention du Bruit dans 'Environnement des infrastructures routieres
nationales et autoroutieéres de 'Essonne a été approuvé par arrété préfectoral le 24
septembre 2019 suite a la consultation du public. Une partie de la commune de Massy
est soumise au Plan d’Exposition au Bruit de I'aéroport d’Orly, mais le périmétre de la
ZAC n’est pas concerné.

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un
monument historique ou
ses abords ou un site
patrimenial remarquable 2

Le projet n'est pas recense comme bien inscrit au patrimoine mondial et n’est pas
compris dans le périmetre d’'un monument historique, ni d’un site patrimonial. Le
monument historique le plus pres est I'église Sainte-Marie-Madeleine située a environ
1,2 km a l'ouest.

Dans une zone
humide ayant fait f'objet
d'une délimitation ?

Le projet n'accueille pas de zone humide. Voir annexe.
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention desrisques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

F]

|Un plan de prévention des risques naturels prévisibles d’inondations de la Vallée de
la Biévre et du ru de Vauhallan a été préscrit sur la commune de Massy en septembre
2017. Le périmétre du site n’est pas concerné par les risques d’inondations. Aucun
PPRN concernant le retrait/gonflement des argiles ou les mouvement de terrains.
Aucun PPRT n’a été prescrit.

|Le projet n’est pas concerné par des sites BASIAS ou BASOL. Le site BASIAS le plus
proche est une ancienne teinturerie située a 100m du site. Néanmoins, I'étude de la
ZAC a mis en évidence le fait que la nature des activités exercées actuellement sur le
secteur n’exclut pas la possibilité d’une pollution tres localisée des sols et de la nappe.
Un diagnostic d’amiante et de plomb a été réalisé en vue de la démolition des com-
merces et de la dalle. Les résultats de I'étude ne sont pas disponibles a ce jour.

Dans une zone de
répartition des ecux ?

Le projet est situé dans la zone de répartition des eaux de I'Albien 03001 (eaux souter-
raines a partir de la cote - 500m).

Dans un périmetre de
protection rapprochée
d'un captage d'ecu
destiné a la
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle ?

'Le site ne se situe pas dans un périmeétre de captage d’eau.

Dans un site inscrit ?

Le projet ne se situe pas dans un site inscrit.

Le projet se situe-t-il, dans
ou & proximité :

Oui

Non

lequel et a quelle distance ?

D’un site Natura 2000 ?

D’un site classé ¢

Le projet ne se situe pas dans une zone Natura 2000. Le site Natura 2000 le plus
proche se trouve a environ 13 km a I'ouest et est intitulé « Massif de Rambouillet et
zones humides proches ». Voir annexe.

[Le projet ne se situe pas dans un site classé. Le site classé le plus proche est la Vallée

de la Biévre a 1,2 km a l'ouest.
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6. Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Oui

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement l'impaci potentiel

Ressources

Engendre-t-il des
prélevements
d'eau 2

Si oui, dans quel
milieu 2

L’arrivée de nouveaux habitants s’laccompagne de consommations en eau
potable. En 2020, en France, la consommation moyenne d’eau potable par ha-
bitant est de 149 litres par jour, soit 81 167 litres/jour pour les 261 logements.
Les batiments seront reliés au réseau communal. L’eau potable de Massy
provient de I'usine de Choisy-le-Roi qui préléve dans le cours de la Seine.

Impliquera-i-il des
draincages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Un risque de venue d’eau en fond de fouille (dans le cadre des travaux liés au
sous-sol) a été identifié par une étude géotechnique. En 2013, la nappe a été
observée 1,6 m du sous-sol existant. Cette venue d’eau entrainerait un besoin
de drainage et fera I'objet d’'une demande de déclaration ou d’autorisation

au titre de la rubrique 1.1.2.0 de la loi sur I'eau en fonction des volumes. Par
ailleurs, la nappe a été classée comme ayant une vulnérabilit¢ moyenne aux
pollutions.

Est-il excédentaire
en matériaux ?

La réalisation d’'un niveau de sous-sol implique 'excavation des sols en place.
L’opération implique également la démolition de la dalle et des anciens com-
merces en place. Les matériaux de démolition concernés par la présence de
substances non conformes aux critéeres fixant les conditions d’acceptation des
terres dans les Installations de Stockage de Déchets Inertes (ISDI) devront étre
dirigées vers une filiere de type Installation de Stockage de Déchets Inertes
(ISDI+), vers des Centres de Comblement de Carriéres (CCC) et vers des Ins-
tallations de Stockage de Déchets Inertes non Dangereux (ISDND). Les autres
matériaux pourront étre dirigées vers une filiére de type ISDI. Voir annexe.

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
isol ?

La réalisation de 'opération nécessite un apport de matériaux de construction
selon les filieres traditionnelles d’lle-de-France. Le projet intégre des espaces
verts et paysagers. L’'aménagement de ces espaces nécessitera un apport en
terre végétale, non quantifiable a ce stade.

Milieu naturel

Est-il suscepftible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

L’emprise du projet est sur une zone urbanisée et donc artificialisée en totalité.
Aucun habitat n’a été observé mis a par des surfaces minérales. Le projet ne
remet pas en cause les liaisons vertes identifiées au SDRIF.

Si le projet est situé
cdans ou a proximité
c'un site Natura
2000, est-il
susceptible d’avoir
un impact sur un
habitat / une
espece inscrit{e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?

Le projet n’est pas situé a proximité d’'un site Natura 2000.

6/11



Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones a
sensibilité particuliere
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Le projet n’engendre aucune activité susceptible de représenter une menace
a une échelle pouvant impacter les zones a sensibilité particuliére énumérées
précédemment.

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Le site étant completement urbanisé, le projet n’est pas a I'origine de consom-
mation d’espaces naturels, agricoles, forestiers ou maritimes. Le projet permet
la création de nouveaux espaces verts.

Est-il concerné par
cles risques
technologiques ?

Le site n’est pas dans le rayon d’influence d’une ICPE / d’une conduite d’hy-
drocarbure, gaz naturel ou produits chimiques. La conduite la plus proche est
située a environ 900m a l'est.

Le site présente une sensibilité en matiere de mouvements de terrain : I'aléa
retrait gonflement des argiles est moyen au droit de I’emprise du projet. Au
regard de la sismicité, la commune se trouve dans une zone de sismicité 1
(trés faible) ou il N’y a pas de prescription parasismique particuliére pour les

Risques  Est-il concerné par ouvrages « a risque normal ». Le site n’est pas concerné par la présence d’an-
des risques naturels ? ciennes carriéres. Le site nest pas en zone inondable. Voir annexe
Le projet a une vocation résidentielle et n’accueillera pas d’activités dange-
reuses pour I'environnement ou la santé humaine.
Engendre-t-il des
risques sanitaires 2
Est-il concerne par Un diagnostic d’amiante et de plomb a été réalisé mais les résultats ne sont
des risques pas disponibles a ce jour. Si la présence d’amiante est détectée, des mesures
sanitaires ? particulieres seront mises en place. En phase chantier et en phase exploita-
tion, des dispositions sont prises pour prévenir et gérer les risques de pollu-
tion des sols et des eaux souterraines.
En phase chantier, |’opération va générer un trafic d’engins lourds (évacuation
et apport de matériaux). Ces nuisances seront limitées, au travers d’'une charte
. de chantier propre. En phase exploitation, le projet va générer des déplace-
Engendre-t-il des ments (voitures, modes doux) liés aux déplacements domicile-travail. La proxi-
déplacements/des mité de la future ligne 18 permettra de diminuer I'usage de la voiture.
trafics
. e projetest susceptible de générerdes nuisances SONOres, Notamment en pée-
Nuisances >

Est-il source de
bruit ?

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

riode de chantier qU| seront limitées au travers d’une charte chantier propre. De
plus, le trafic généré par le projet va provoquer une augmentation de l’ambiance
sonore. Hormis ce trafic, le projet ne prévoit pas d’activités pouvant entrainer
des nuisances sonores. Le projet respectera la réglementation en vigueur.

Le site n’est pas concerné par des infrastructures classées bruyantes du sec-
teur (RN20, DR188), ni par le PEB d’Orly. Aucun niveau de protection particulier
n’est a prévoir, outre la réglementation acoustique en vigueur.
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Engendre-t-il des
odleurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

O O

Le projet accueillera des logements et des commerces. |l n’est pas succeptible
de générer des odeurs.

Le périmétre d’étude n’est pas concerné par des nuisances olfactives significa-
tives.

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

En phase chantier, des nuisances vibratoires peuvent étre emises, notamment
pour la mise en place de pieux en sous-sol. Les nuisances seront limitées au
travers d’'une charte de chantier propre.

Le périmétre d’étude n’est pas concerné par des nuisances vibratoires signifi-
catives.

Engendre-t-il des
émissions lumineuses
7

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

O

Le projet sera a l'origine d’émissions lumineuses (éclairage des espaces ex-
térieurs et des constructions), avec le niveau d’éclairage d’un ilot résidentiel.
Des mesures seront mises en ceuvre afin de réduire les émissions lumineuses
produites par le projet et de respecter la réglementation en vigueur.

Le site est concerné par les émissions lumineuses d’intensité usuelle en
contexte urbain.

Emissions

Engendre-t-il des
rejets dans I'air ?

Les émissions polluantes générées par le projet correspondent aux émissions
de particules et de gaz a effet de serre générées par le fonctionnement d’un
quartier résidentiel, soit les installations de chauffage et les déplacements.

Des émissions seront générées en phase travaux. Des dispositions seront
prises dans la charte de chantier propre.

Engendre-i-il des
rejets liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

Le projet engendre le rejet d’eaux usées liées en grande majorité a l'arrivée de
nouveaux usagers. Elles seront rejetées dans le réseau séparatif de la ville de
Massy et traitées par la station d’épuration Seine amont.

Engendre-t-il des
effluents ¢

Le projet engendre des rejets d’eaux usées liés au fonctionnement normal
des batiments, sur une base de rejet d’environ 90% de la consommation d’eau
potable au réseau.

Engendre-t-il la
production de
déchets hon
dangereux, inertes,
cangereux ?

Le chantier sera a l’origine de la production de déchets de différentes natures
(déchets inertes, déchets non dangereux, déchets dangereux). lls seront
envoyés dans des filieres spécialisées en fonction de leur typologie. Une
politique de réemploi sera menée. En phase d’exploitation, le projet sera en
majorité a l'origine de la production de déchets ménagers et assimilés liés
aux logements (environ 350 kg/hab/an d’Ordures Ménagéres Résiduelles).
Des bornes d’apports volontaires, des locaux dédiés aux encombrants et trois
locaux OM dédiés aux commerces sont prévus.
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Patrimoine /
Cadre de vie
/ Population

Est-il susceptible de
porter atteinte cu
patrimoine
architectural,
culturel,
archéologique et
paysager ?

Le parti urbain, architectural et paysager retenu pour 'opération est en
cohérence avec le contexte existant et futur du quartier. Des prescriptions

ont été formulées afin d’asseoir la cohérence d’aménagement de la zone en
posant des éléments forts a respecter pour le projet (implantation, volumétrie,
matériaux, paysage).

Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines
[agriculture,
sylviculture,
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
du sol ?

Le secteur concerné par le projet est une zone urbaine accueillant des com-
merces. Le projet prévoit des logements et des commerces. Par conséquent,
la seule modification lié a 'usage sera I’apport de logements. Le projet n’entrai-
nera pas de modification négative notable sur les activités humaines et [’usage
du sol. La zone de protection du patrimoine architectural, urbain et paysager
(ZPPAUP) de Massy concerne son centre-ville et n’englobe pas le quartier
Massy-Opéra.

6.2 les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuvés ?

oui [X]

Non|:| Si oui, décrivez lesquelles :

Les incidences du projet seront susceptibles d’étre cumulées avec les opérations suivantes : - le domaine Harmony qui prévoit la
construction de 400 logements sur 1,2 ha, situé a 1,2 km du site. - le quartier Atlantis qui prévoit la construction de 750000m? de
bureaux et 5000 logements, situé a 1,2km du site. - un secteur commercial sur 40 ha, situé a 1 km du site. - le quartier Antonypole
sur 49 ha, situé a 1,4 km du site.

4.3 Les incidences du projet identifiées au é.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

oui [ ]

Sans objet.

Nonm Si ovi, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
unhe annexe fraitant de ces éléments) :

Une démarche environnementale est appliquée au projet, a chacune des étapes : diagnostic, programmation, conception, réali-
sation, préparation de I'exploitation. Des études techniques, réalisées, en cours ou a venir, soutiennent cette démarche. |l s’agit
d’aides a la conception du projet, pour in fine, définir des mesures d’évitement, réduction et accompagnement spécifiques a
'opération. Ces mesures concernent les grands enjeux urbains et environnementaux, a savoir santé environnementale, climat,
biodiversité et ressources, dans une logique de circularité et de sobriété.

7. Auto-évaluation (faculiati
Au regard du formulcire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que voire projet fasse lobjet d'une évaluation
environnementale ou qu'il dewrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Les impacts du projets du Lot 2 de la ZAC de FRANCIADES - OPERA ont déja fait I'objet d’'une évaluation environnementale dans
le cadre du dossier de création et de réalisation de la ZAC. L’évaluation environnementale a été modifiée et complétée pour tenir
compte de l'avis de I'Autorité environnementale du 28 mars 2011 et a fait I'objet d’un avis tacite favorable le 15 septembre 2011.
Cette étude d’impact a permis de constater que la sensibilité environnementale du terrain n’était pas notable. Au vu de 'ensemble
de ces éléments I'Autorité environnementale n'a pas jugé nécessaire la réalisation d’étude d’impact pour la construction des
parkings souterrain et provisoire (avis du 21 novembre 2012 et 9 octobre 2012) du lot 1 et pour la construction des logements et
commerces du lot 1 situé en limite est du lot 2 (DRIEE-SDDTE-2013-095_cle71dbf3).

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 {ll peut sagir
d'exiraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de wue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvraoges ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) et ¢),
4 | 7°a), b), 9°a), b), ¢}, d),10°%11°q), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° ) et b) de I'annexe & l'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b} et ¢}, 7° a), b), 9°a). b). c). d).
10°11°a), b), 12° 13° 22° 32, 38°;43°q) et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres cu minimum) pouvant prendre la forme de photos cériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser l'affectation des constructions et temrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
d'equ ;

Sile projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détcillé du projet par rapport a ce site. Dans les
é | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est m
susceptible d'avoir des effets.

EXRERNSRE

B
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8.2 Autres annexes volontairement fransmises par le maitre d'ouvrage ou péfitionnaire

Vevillez compléter le tableau cijoint en indiguant les annexes jointes cu présent formulaire d’évaluation, ainsi que les
parties cuxquelles elles se rattachent

Objet

Des annexes abondamment illustrées sont fournies pour compléter la vision environnementale du projet que nous venons de
décrire : (7) Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée, (8) Caractéristiques de I'impact potentiel du projet
sur 'environnement et la santé humaine, (9) localisation des autres projets connus avec lesquels les incidences du projet sont

susceptibles d’étre cumulées, (10) documents complémentaires.

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus |X

Faita Paris s 05/09/2022

Signature

DO
Thh 017247 W28
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La visite de site et le reportage protographique ont été réalisés le 22 juillet 2022.

Photographies du site du projet
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Cartographie des photographies des vues au site (source TRANS-FAIRE 2022)

(7) - Photograp/hiie du site depuis la rue des canaadiens (source (2) - Photagraphie au site depuis /a rue des canadliens (source
TRANS-FAIRE) TRANS-FAIRE)
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(3) - Photagraphie de /a dalle (source TRANS-FAIRE) (4) - Photographie de /a dalle (source TRANS-FAIRE)

(3) - Photographie du site depuis la rue Moljére, vue vers /e (6) - Photaographie des magasins depurs la rue de /'Opéra
nord (source TRANS-FAIRE) (source TRANS-FAIRE)
R, T
. -‘“ B i " .

o -

(7) - Photagraphie de /a dalle (source TRANS-FAIRE) (8) - Photaographie de /a dalle (source TRANS-FAIRE)
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(9) - Photographie des magasins depuis /a rue de /Opéra (70) - Photographie des magasins depuis la rue de 'Opéra
(source TRANS-FAIRE) (source TRANS-FAIRE)
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La visite de site et le reportage protographique ont été réalisés le 22 juillet 2022.

Photographies des abords
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Cartographie des photographies des vues au site (source TRANS-FAIRE 2022)

(7) - Photagraphie de /allée des monégasques (source TRANS- (2) - Ve sur les monégasques depuis /a rue des canadiens
FAIRE) (source TRANS-FAIRE)

TRANS-FAIRE | Demande d'examen au cas par cas | 2022



(3) - Ve sur fe Parc de /a cornellle (source TRANS-FAIRE)

(%) - Ve au croisement de /a rue des canadjens et de /a rue (6) - Ve sur /e coeur au fot 7 de la ZAC de Franciades - Qpéra
Moliére (source TRANS-FAIRE) (source TRANS-FAIRE)

(7) - Ve sur /e coeur du fot 7 de la ZAC de Franciades - Qpéra (8) - Parvis de opéra (source TRANS-FAIRE)
(source TRANS-FAIRE)
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(9) - Ve sur les magasins au sud au site, rue de lopéra (70) - Ve avenue Saint-Marc, vers e nord (source TRANS-
(source TRANS-FAIRE) FAIRE)

(77) - Vue rue de Lisbonne (source TRANS-FAIRE) (72) - Vue avenue Saint-Marc, vers /e sud (source TRANS-FAIRE)
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Plan de situation (source Nexity, 2022)
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Plan au jardin collectif en R+17 (source Nexity, 2022)
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B 65-70
Bl 70-75
-5

Googlesat

0 100 m
L |

Exposition au bruit sur 24 h multibruit en Lden aBA) (source Bruiiparif 2079)

Bruit Fer Lden

[ Communes
Périmétre opérationnel
Fer Lden dB(A)
B <45
B 45-50
50 - 55
55-60
I 60 - 65
B 65-70
Bl 70-75
-5

Googlesat

0 100 m

Exposition au bruit sur 24 h chemin de fer en Laen dBA) (source Bruripari 2079)
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Bruit Multi Ln

[ Communes
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Multi Ln dB(A)
Bl <45

45 - 50

50 - 55

55-60
L 60-65
B 65-70
B 70-75
M >75

Googlesat

0 100 m

Bruit Fer Ln
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Périmétre opérationnel
Fer Ln dB(A)
Bl <45

45 - 50

50 - 55

55-60
- 60-65
B 65-70
B 70-75
M >75

Googlesat

0 100 m

Exposition au bruit de nuit chemin de fer en Ln adB(A) (source Bruiipari 2079)
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Bruit Route Lden

[ Communes
=1 périmétre opérationnel
Route Lden dB(A)
Bl <45
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55-60
o 60 -65
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Bruit Route Ln
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Route Ln dB(A)
B <45
45 - 50
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55-60
S 60 -65
N 65-70
B 70-75
=75
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0 100 m

Exposition au bruit de nuit route en Ln dB(A) (source Bruiipari 2079)
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Bruit Air Lden

(] communes
Périmétre opérationnel
Air Lden dB(A)
B <45
i 45-50
. 50-55
55-60
0 60 - 65
B 65-70
Bl 70-75
Bl 70-75
M -5

Googlesat

0 100 m

O

Exposition au bruit sur 24 /1 voie aérienne en Lden dB(A) (source Brurtparif 2079)

Bruit Air Ln
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Périmétre opérationnel
Air Ln dB(A)
B <45
i 45-50
. 50-55
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M -5
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0 100 m

Exposition au bruit de nuit vole aérienne en Ln dB(A) (source Bruiiparif 2079)
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annexe 9
Localisation des autres
projets connus avec lesquels
les incidences du projet sont
- susceptibles d'étre cumulees




Impacts cumulés potentiels \

[ Communes

Périmétre opérationnel
Projets d'aménagement
[ Activités
B Equipement
] Espace ouvert
[ Habitat
[ Mixte habitat / activités
~ [E Vocation non définie
b Toner

A

. Chilly:Mazarin

Projets pouvant genérer aes impacts cumulés (source AU lle-de-France 2022)
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annexe 10
Documents
complémentaires

J




Liste des documents complémentaires :
Etude d'impact de la ZAC Franciades-Opéra

Charte chantier propre
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